Paul. Sent. 5.7.4 *Cum facto promissoris res in stipulatum deducta intercidit, perinde agi ex stipulatu potest, ac si ea res extaret...*

Ma si deve richiamare anche

D. 45.1.82.1 (Ulp. 78 *ad ed.*) *Si post moram promissoris homo decesserit, tenetur nihilo minus, proinde ac si homo viveret.*

e, *a contrario*,

D. 44. 7. 45 (Paul. 5 *ad Plaut.*) *Is, qui ex stipulatu Stichum debeat, si eum ante moram manumiserit, et is, priusquam super eo promissor conveniretur, decesserit, non tenetur: non enim per eum stetisse videtur, quo minus eum praestaret.*

poiché in questi due testi ‘*teneri*’ val bene ‘*actione teneri*’.⁵⁸

Né è riflesso

D. 45.1.91.6 (Paul. 17 *ad Plaut.*) *Effectus huius constitutionis ille est, ut adhuc homo peti possit...*

C. A. Cannata mette in rilievo il carattere pratico di queste decisioni, che si dovrebbe ad uno sviluppo del pensiero classico. A fronte di esse il principio della *perpetuatio obligationis* sarebbe il frutto di una raffinata analisi dogmatica. Questa analisi e non quelle decisioni si dovrebbero ai *veteres*. Tuttavia, non è chi non veda come ciò porterebbe a capovolgere la valutazione che generalmente si dà dell’opera della giurisprudenza repubblicana rispetto alla classica. La prima ha un marcato orientamento pratico. È della seconda il concepire anche un orientamento dogmatico, peraltro non risolvendosi in teorie astratte, ma inteso - e lo si può riscontrare anche nel campo della presente ricerca - a rendere possibili sviluppi che la più antica giurisprudenza pratica non consentiva.

Ma, al di là di queste valutazioni, che adottano caratterizzazioni (‘dogmatico’; ‘pratico’) riflettenti, specialmente nella loro opposizione, il pensiero moderno piuttosto che l’esperienza antica, val bene seguire l’analisi che Cannata svolge nella sua indagine sulla portata della *cd. perpetuatio obligationis*, per pervenire alla conclusione corretta, che egli enuncia, per cui il debitore non è tenuto alla esecuzione di una prestazione secondaria, ma è semplicemente responsabile, come esposto all’azione del creditore.⁵⁹

⁵⁸ Sulla equivalenza di ‘*teneri*’ con ‘*actione, iudicio teneri*’ v. in generale G. PUGLIESE, *Actio*, cit., 307 ss. (specialmente, 312 ss.), che si lascia sfuggire ammissioni del valore materiale di tali espressioni (v. particolarmente, per ‘*iudicio teneri*’ in molti testi, le citazioni a p. 310, nt. 1)

⁵⁹ Così in *Quod veteres constituerunt*, cit., 96 (ma cfr. già *Perpetuatio obligationis*, cit. 53 ss.; v. anche *La-beo* 41, 1995, cit., 409 s.). È opportuno riportare significativi passaggi del discorso precedente, sebbene esso soggiaccia alla prospettiva dell’obbligazione, dalla quale non riesce a liberarsi: «L’obbligazione perpetuata... è bensì ancora l’obbligazione originaria, perchè è essa stessa che ancora dura, ..., ma essa non ha più il suo oggetto originario, perchè la prestazione originaria è ineseguibile. Si tratta, precisamente, di un’obbligazione che non ha più oggetto: come tale essa non ha possibilità di rilevanza se non nell’azione» (p. 95 s.). «Come